
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от «14» апреля 2020 года № 223/20 

 
г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок выдачи специальных разрешений на 
право импорта, экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольной 

продукцией и ведения Единого реестра мест хранения алкогольной 
продукции, табачных изделий 

 

В соответствии со статьями 13, 23 Закона Луганской Народной 

Республики от 31.07.2019 № 77–III «О Правительстве  Луганской         
Народной Республики», Правительство Луганской Народной Республики                            

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Внести в Порядок выдачи специальных разрешений на право импорта, 
экспорта, оптовой, розничной торговли алкогольной продукцией и ведения 

Единого реестра мест хранения алкогольной продукции, табачных изделий, 
утвержденный постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 11.12.2018 № 813/18 «О некоторых вопросах выдачи 
специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, розничной 
торговли алкогольной продукцией и ведения Единого реестра мест хранения 

алкогольной продукции, табачных изделий» (с изменениями), далее – Порядок, 
следующие изменения: 

 
1.1. В абзаце первом Порядка после слов: «устанавливает процедуру 

выдачи специальных разрешений на право импорта, экспорта, оптовой, 
розничной торговли алкогольной продукцией» дополнить словами и знаками 

«(далее – специальное разрешение)»; 
1.2. Пункт 1.2 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.2. Специальное разрешение на право импорта, экспорта, оптовой 
торговли алкогольной продукцией выдается Государственным комитетом 

налогов и сборов Луганской Народной Республики на каждый вид 
деятельности отдельно сроком на 12 месяцев и считается действительным при 
наличии платы, предусмотренной разделом 3 настоящего Порядка. 

Специальное разрешение на право розничной торговли алкогольной 
продукцией выдается территориальными органами Государственного комитета 
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налогов и сборов Луганской Народной Республики по основному месту 
регистрации субъекта хозяйствования сроком на 12 месяцев и считается 

действительным при наличии платы, предусмотренной разделом 3 настоящего 
Порядка. 

При изменении формы специального разрешения, а также формы справки 

о внесении места хранения в Единый реестр, ранее выданные соответствующие 
специальные разрешения, справки о внесении места хранения в Единый реестр 

действуют до окончания срока их действия.»; 
1.3. Пункт 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции: 

«1.7. Специальное разрешение на право импорта, экспорта, оптовой 
торговли алкогольной продукцией подписывается заместителем начальника 

Государственной налоговой службы Государственного комитета налогов и 
сборов Луганской Народной Республики и заверяется печатью.  

Специальное разрешение на право розничной торговли алкогольной 
продукцией подписывается начальником (заместителем начальника) 

территориального органа Государственного комитета налогов и сборов 
Луганской Народной Республики и заверяется печатью.»; 

1.4. Пункт 1.10 раздела 1 изложить в следующей редакции: 
«1.10. Сведения о специальных разрешениях на право импорта, экспорта, 

оптовой торговли алкогольной продукцией вносятся в Реестр специальных 

разрешений на право импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной 
продукцией, который ведется Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики в электронном виде. 
Сведения о специальных разрешениях на право розничной торговли 

алкогольной продукцией вносятся в Реестр специальных разрешений на право 
розничной торговли алкогольной продукцией, который ведется 

территориальными органами Государственного комитета налогов и сборов 
Луганской Народной Республики в электронном виде. 

Форма и порядок ведения Реестра специальных разрешений на право 
импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией и Реестра 

специальных разрешений на право розничной торговли алкогольной 
продукцией утверждается приказом Государственного комитета налогов и 
сборов Луганской Народной Республики.»; 

1.5. В пункте 1.11 раздела 1 слова «Государственном комитете налогов и 
сборов Луганской Народной Республики» заменить словами «органе налогов и 

сборов Луганской Народной Республики, который выдает специальное 
разрешение.»; 

1.6. В пункте 2.1 раздела 2 слова «Государственный комитет налогов и 
сборов Луганской Народной Республики» заменить словами и знаками «орган 

налогов и сборов Луганской Народной Республики, который выдает 
соответствующее специальное разрешение,»; 

1.7. Абзац второй пункта 2.1 раздела 2 исключить; 
1.8. В абзаце первом пункта 2.10 раздела 2 слова «Государственный 

комитет налогов и сборов Луганской Народной Республики» заменить словами 



 

 

3 

 

и знаками «Орган налогов и сборов Луганской Народной Республики, который 
выдает соответствующее специальное разрешение,»; 

1.9. Абзац второй пункта 2.10 раздела 2 исключить; 
1.10. Пункт 2.15 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.15. Должностное лицо Государственного комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики при выдаче соответствующего специального 
разрешения вносит необходимые сведения в Реестр специальных разрешений 

на право импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией. 
Должностное лицо территориального органа Государственного комитета 

налогов и сборов Луганской Народной Республики при выдаче 
соответствующего специального разрешения вносит необходимые сведения в 

Реестр специальных разрешений на право розничной торговли алкогольной 
продукцией.»; 

1.11. Пункт 2.16 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«2.16. При получении соответствующего специального разрешения                       

в Государственном комитете налогов и сборов Луганской Народной 
Республики субъект хозяйствования либо его законный или уполномоченный 

представитель ставит подпись в извлечении из Реестра специальных 
разрешений на право импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной 
продукцией. 

При получении соответствующего специального разрешения                       
в территориальном органе Государственного комитета налогов и сборов 

Луганской Народной Республики субъект хозяйствования либо его законный 
или уполномоченный представитель ставит подпись в извлечении из Реестра 

специальных разрешений на право розничной торговли алкогольной 
продукцией.»; 

1.12. Пункты 2.17, 2.18 раздела 2 исключить; 
1.13. Пункт 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Субъект хозяйствования обязан произвести оплату в размере ¼ 
части установленной платы за соответствующее специальное разрешение и 

подать копию платежного документа (c отметкой банка) и оригинал 
специального разрешения в орган налогов и сборов Луганской Народной 
Республики, который выдает специальное разрешение. 

Орган налогов и сборов Луганской Народной Республики на основании 
платежного документа вносит отметку о внесении платы в соответствующее 

специальное разрешение, а также Реестр специальных разрешений на право 
импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией / Реестр 

специальных разрешений на право розничной торговли алкогольной 
продукцией, путем проставления даты начала и окончания следующего периода 

действия специального разрешения.»; 
1.14. Пункт 3.6 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.6. Отметка о внесении платы за специальное разрешение на право 
импорта, экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией на следующий 

период проставляется на обратной стороне оригинала специального разрешения 
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должностным лицом Государственного комитета налогов и сборов Луганской 
Народной Республики, подписывается заместителем начальника 

Государственной налоговой службы Государственного комитета налогов и 
сборов Луганской Народной Республики и заверяется печатью.  

Отметка о внесении платы за специальное разрешение на право 

розничной торговли алкогольной продукцией на следующий период 
проставляется на обратной стороне оригинала специального разрешения 

должностным лицом территориального органа Государственного комитета 
налогов и сборов Луганской Народной Республики, подписывается 

начальником (заместителем начальника) территориального органа 
Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики 

и заверяется печатью.»; 
1.15. В пункте 4.1 раздела 4 слова «Государственный комитет налогов и 

сборов Луганской Народной Республики» заменить словами и знаками «орган 
налогов и сборов Луганской Народной Республики, выдавший специальное 

разрешение,»; 
1.16. В пункте 4.2 раздела 4 слова «Государственный комитет налогов и 

сборов Луганской Народной Республики» заменить словами и знаками «орган 
налогов и сборов Луганской Народной Республики, выдавший специальное 
разрешение,»; 

1.17. Пункт 4.5 раздела 4 изложить в следующей редакции: 
«4.5. Сведения о выдаче дубликата или переоформленного специального 

разрешения заносятся в Реестр специальных разрешений на право импорта, 
экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией / в Реестр специальных 

разрешений на право розничной торговли алкогольной продукцией (в строке с 
первичными регистрационными данными) путем проставления примечания – 

«ДУБЛИКАТ», «ПЕРЕОФОРМЛЕНО».»;  
1.18. В абзаце первом пункта 5.1 раздела 5 слова «Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики» заменить 
словами и знаками «органом налогов и сборов Луганской Народной 

Республики, который выдает специальное разрешение,»; 
1.19. Пункт 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции: 
«5.2. Информация об аннулировании специального разрешения подлежит 

размещению на официальном сайте Государственного комитета налогов и 
сборов Луганской Народной Республики не позднее следующего рабочего дня 

после принятия соответствующего письменного распоряжения. 
Специальное разрешение аннулируется и считается недействительным на 

следующий рабочий день после опубликования на официальном сайте 
Государственного комитета налогов и сборов Луганской Народной Республики  

информации об аннулировании соответствующего специального разрешения.  
Копия распоряжения об аннулировании специального разрешения 

вручается (направляется) субъекту хозяйствования, его законному или 
уполномоченному представителю органом налогов и сборов Луганской 
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Народной Республики, принявшим распоряжение об аннулировании 
специального разрешения.». 

1.20. Дополнить Раздел 5 пунктом 5.4 следующего содержания: 
«5.4. Информация об аннулировании соответствующего специального 

разрешения отражается в Реестре специальных разрешений на право импорта, 

экспорта, оптовой торговли алкогольной продукцией / Реестре специальных 
разрешений на право розничной торговли алкогольной продукцией.». 

1.21. Приложение № 1 изложить в новой редакции, которое прилагается. 
1.22. Приложение № 9 признать утратившим силу. 

 
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его 

официального опубликования. 
 

 
Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


